
Comune di Brusimpiano 

 
PROVINCIA DI  VARESE 

_____________ 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.4 

 
OGGETTO: INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE. ESAME DELLE 
CONDIZIONI DI CANDIDABILITÀ, ELEGGIBILITÀ, CONFERIBILITÀ E 
COMPATIBILITÀ DEGLI ELETTI. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventiquattro del mese di giugno alle ore ventuno e minuti 
zero nella sala delle adunanze in Municipio, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, 
il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
1. Zucconelli Fabio - Sindaco Sì 
2. Bernasconi Camilla - Consigliere Sì 
3. Bubba Antonio Franco - Consigliere Sì 
4. Ferrante Donatello Paolo - Consigliere Sì 
5. Lombardo Alice - Consigliere Sì 
6. Londino Domenico - Consigliere Sì 
7. Montecalvo Gabriele - Consigliere Sì 
8. Pironi Fabio Marco - Consigliere Sì 
9. Scarantino Alessia - Consigliere Sì 
10. Ussia Bruno - Consigliere Sì 
11. Zanchin Nicola - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 
 

Partecipa con le funzioni previste dall’art.97 – comma 4 – lettera A) del Decreto Legislativo n.267 
del 18.08.2000, il Segretario Comunale Dott.ssa Mariangela Marino. 
 

Il Sig. Zucconelli Fabio – Sindaco – assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno: 
 
 



Comune di Brusimpiano – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 24/06/2024  
OGGETTO: INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE. ESAME DELLE 
CONDIZIONI DI CANDIDABILITÀ, ELEGGIBILITÀ, CONFERIBILITÀ E 
COMPATIBILITÀ DEGLI ELETTI. 

 
Prima di procedere alla trattazione dell’argomento posto all’ordine del giorno il Presidente del 
Consiglio, essendo previste in questa seduta delle votazioni a scrutinio segreto, designa i 
Consiglieri che svolgeranno le funzioni di scrutatore, nelle persone dei sig.ri: Zanchin Nicola, 
Pironi Fabio Marco e Lombardo Alice.  

Dà atto che in occasione delle elezioni amministrative dell’8 e 9 giugno 2024 si è candidata una 
sola lista formata da n.10 consiglieri senza la presenza del gruppo di minoranza. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare l’art. 41, il quale prevede che:  

“Nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, 
ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del 
capo II titolo III e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste, 
provvedendo secondo la procedura indicata dall'articolo 69”; 

 

DATO ATTO che con l’art. 55 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, modificato ed integrato con 
l’art. 10 del D.Lgs. 31 dicembre 2012 n. 235 è stata disciplinata tutta questa importante materia e 
in particolare, a norma dell’articolo 1, co. 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190 sono state 
abrogate le disposizioni degli articoli 58 e 59 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e sono state 
disciplinate agli articoli 10 e s.s. di tale norma le ipotesi di “Incandidabilità alle cariche elettive 
negli enti locali”; 

 

ATTESO che il Sindaco - Presidente del Consiglio comunale Fabio Zucconelli ha invitato i 
signori Consiglieri comunali ad indicare, qualora ne siano a conoscenza, gli eventuali motivi di 
incandidabilità, ineleggibilità, inconferibilità o incompatibilità a carico degli eletti, per i casi di 
cui al Titolo III, Capo II, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

DATO ATTO che sono stati acquisiti sulla presente proposta di deliberazione e inseriti al suo 
interno per formarne parte integrante e sostanziale A) il parere favorevole di regolarità tecnica di 
cui all’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) 
del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2013 ed B) il Visto di conformità del Segretario 
Comunale; 

 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e termini di legge,  

DELIBERA 



Per le motivazioni in premessa indicate, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

1. di convalidare la elezione diretta del Sindaco e dei seguenti Consiglieri comunali che hanno 
tutti i requisiti di candidabilità ed eleggibilità stabiliti dalla legge, per i quali non esistono 
condizioni di incompatibilità ed inconferibilità agli stessi note: 

VOTAZIONE PER LA 

CONVALIDA 
GENERALITÀ 

RISULTATO 

ELETTORALE 

Voti di Lista: 419 Favorevoli Contrari 
Nulli o 

astenuti 

Domenico Londino detto “Mimmo” 

 

493 11 0 0 
Gabriele Montecalvo 458 11 0 0 
Fabio Marco Pironi 439 11 0 0 
Alessia Scarantino 436 11 0 0 
Alice Lombardo 432 11 0 0 
Camilla Bernasconi 429 11 0 0 
Bruno Ussia 428 11 0 0 
Antonio Franco Bubba 427 11 0 0 
Donatello Paolo Ferrante 427 11 0 0 
Nicola Zanchin 425 11 0 0 

 

2. di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line del Comune per 15 

giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti della Legge n.69/2009 e ss.mm.ii.;  
3. di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata in modo permanente nell’apposita 

sezione del portale “Amministrazione trasparente” ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 14.03.2013, 

n.33 e ss.mm.ii., così come aggiornato con il D. Lgs. 25.05.2016, n.97;  

 

SUCCESSIVAMENTE 

su proposta del Presidente del Consiglio, con separata votazione unanime e favorevole, 

espressa nei modi e termini di legge,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

delibera di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere in merito, la presente Deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

(ai sensi dell’art 20 D.Lgs. 82/2005) 
Zucconelli Fabio 

_____________________________ 

 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

(ai sensi dell’art 20 D.Lgs. 82/2005) 
Dott.ssa Mariangela Marino  

______________________________ 
 

 
CERTIFICAZIONI 

 
Il Segretario Comunale certifica che: 
 

ESEGUIBILITA’ 
 

La presente deliberazione: 
 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del d.lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 Sarà eseguibile per decorso termine di cui all’art. 134, terzo comma, del d.lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267.   

  
 

PUBBLICAZIONE 
 
Il presente verbale, ai sensi dell’art. 124, c. 1, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267, viene pubblicato 
all’Albo Pretorio online nel sito web istituzionale del Comune di Brusimpiano accessibile al 
pubblico (art. 32, c. 1, legge 18.06.2009, n. 69 e ss.mm.ii.) il giorno __28/06/2024__ e per quindici 
giorni consecutivi fino al __13/07/2024__. 
  

 
 
 
Brusimpiano, 28/06/2024  Il Segretario Comunale 

Firmato digitalmente 
(ai sensi dell’art 20 D.Lgs. 82/2005) 

Dott.ssa Mariangela Marino  
______________________________ 

 
 
   

 
 
 
 


